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Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ (Χ)  

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 X 
  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  
  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  
  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  
  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  
  
  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 Χ 

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & 

Αθλητισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 

3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 

4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση   

 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Κυρώνεται η Συμφωνία Συνεργασίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης του Βασιλείου του Μαρόκου στον Τομέα της 

Επιστημονικής και Τεχνολογικής Έρευνας, η οποία περιλαμβάνει τις εξής ενότητες: 

 Διμερή προγράμματα από κοινού έρευνας, τεχνολογικής ανάπτυξης και 

καινοτομίας, με στόχο την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των δύο χωρών. 

 Δημιουργία ενός σταθερού και διαρκούς μηχανισμού συνεργασίας σε τομείς 

αμοιβαίου ενδιαφέροντος, κυρίως με τη μορφή ερευνητικής συνεργασίας και 

μεταφοράς τεχνολογίας. 

 Αναβάθμιση της ικανότητας τεχνολογίας των επιστημονικών και τεχνολογικών 

πάρκων των δύο χωρών. 

 Κοινή χρήση των ερευνητικών υποδομών. 

 Προώθηση κοινής πρόσκλησης για διμερή προγράμματα συνεργασίας στους 

τομείς κοινού ενδιαφέροντος. 

 

Με την προς κύρωση Συμφωνία επιδιώκονται τα εξής: 

- Η συνεργασία στον τομέα της έρευνας και τεχνολογίας που εξυπηρετεί τα 

κοινά συμφέροντα και των δύο χωρών και συμβάλλει στην ενίσχυση και ανάπτυξη 

της επιστήμης και της τεχνολογίας και στις δύο χώρες. 

- Τα συμβαλλόμενα μέρη θα παρέχουν κατάλληλες ευκαιρίες για ανάπτυξη 

διμερούς επιστημονικής και τεχνολογικής συνεργασίας, για επαφές μεταξύ 

επιστημονικών και τεχνολογικών ιδρυμάτων, μελετητών, ερευνητών και ειδικών 

στις δύο χώρες, ενώ θα ενθαρρυνθεί και η συνεργασία και συμμετοχή σε διμερή, 

πολυμερή και περιφερειακά επιστημονικά προγράμματα. 

- Η συνεργασία στον νευραλγικό τομέα της έρευνας και τεχνολογίας μπορεί 

να συμβάλλει στη διεύρυνση της οικονομικής συνεργασίας, των δύο χωρών, στην 

ενίσχυση της εκπαιδευτικής και πολιτιστικής συνεργασίας, στην επιπλέον 

διεύρυνση των δυνατοτήτων αμοιβαίας επωφελούς συνεργασίας μεταξύ τους και 

στην επίτευξη της κοινής επιθυμίας ενδυνάμωσης των μεταξύ τους φιλικών 

σχέσεων. 

- Επίσης, με τη Συμφωνία αυτή τα δύο κράτη θα επεκτείνουν και θα 

                                                                                                                                                      
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  
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αναπτύξουν την επιστημονική και τεχνολογική συνεργασία, υλοποιώντας, 

επιπλέον, κοινά ερευνητικά προγράμματα, σχέδια τεχνολογικής ανάπτυξης, την 

κοινή χρήση μέσων και εξοπλισμού επιστημονικής έρευνας, προωθώντας δε τις 

ανταλλαγές επιστημόνων, ερευνητών και εμπειρογνωμόνων, καθώς και 

διοργανώνοντας συναντήσεις, συνέδρια, σεμινάρια, ημερίδες και εκθέσεις σε 

τομείς αμοιβαίου ενδιαφέροντος. 

 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Η Συμφωνία Συνεργασίας που υπογράφηκε στο Ραμπάτ στις 8 Σεπτεμβρίου 2016, 

πρέπει να κυρωθεί, προκειμένου να τεθεί σε ισχύ καθώς, με τις διατάξεις της, 

αναβαθμίζεται και ενισχύεται η συνεργασία Ελλάδος και Μαρόκου στην έρευνα και 

καινοτομία.  

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Κατά βάση την ερευνητική και ακαδημαϊκή κοινότητα και τις επιχειρήσεις, αλλά 

εμμέσως και μεγάλο μέρος του πληθυσμού. 

 

 
 
 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  
 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

 i)   με αλλαγή 
προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής 
απόφασης ή άλλης 
κανονιστικής 
πράξης; 

 
 
Πρόκειται για διεθνή συμφωνία και απαιτείται κύρωση με 
τυπικό νόμο σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 28 του 
Συντάγματος. 

 ii)  με αλλαγή  
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διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομ
ένης της 
δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

 
 
 
 

 
iii) με διάθεση 

περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

 
 
 
 
 

 
 

 
Συναφείς πρακτικές  

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ     Χ            ΟΧΙ      
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

 
i)   σε άλλη/ες 

χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

 
Η Ελληνική Κυβέρνηση έχει συνάψει παρόμοιες 
συμφωνίες στον τομέα της έρευνας και της τεχνολογίας 
και με άλλες χώρες εντός και εκτός της Ε.Ε. και του ΟΟΣΑ.  
 

 
ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 

 
 
 

 
iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

 
 
 

 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 
 

7. 

Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση.  
Αφορά κυρίως τους στόχους 9 και 17. Παράλληλα, όμως, η ενίσχυση της 
συνεργασίας των δύο χωρών και η προώθηση της έρευνας και καινοτομίας θα 
υποστηρίξουν και τους στόχους 3, 4, 6, 7 , 11, 12, 13, 14 και 15.   
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x                                                                           
 
 
 
                                                                                                     
 
 
                                                                                     
 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

 
Η ενίσχυση της συνεργασίας των δύο χωρών 
στην έρευνα, τεχνολογία και καινοτομία μέσω 
κοινών προκηρύξεων και χρηματοδότησης 
κοινών ερευνητικών έργων μετά από 
αξιολόγηση. 

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

 
Δημιουργία ενός σταθερού και διαρκούς 
μηχανισμού συνεργασίας σε τομείς αμοιβαίου 
ενδιαφέροντος, κυρίως με τη μορφή 
ερευνητικής συνεργασίας και μεταφοράς 
τεχνολογίας. 
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9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 
 Εκπαίδευση - Πολιτισμός:  

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα 
στοιχεία 

Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Α. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
        

Ποσοστό αποφοίτων γ΄βαθμιας εκπαίδευσης που βρίσκουν 
εργασία στον τομέα των σπουδών τους εντός 6 μηνών από 
την έναρξη αναζήτησης 

       

Αριθμός πιστοποιημένων Πανεπιστημιακών σχολών (ISO 
κλπ)         

Αριθμός συμμετοχών σε προγράμματα Έρευνας, Τεχνολογίας 
& Καινοτομίας (διεθνή & εθνικά), ανά Πανεπιστημιακή Σχολή         

Αριθμός έργων/μελετών που έχουν ανατεθεί από τον 
ιδιωτικό τομέα, ανά Πανεπιστημιακή / Τεχνολογική Σχολή         

Δαπάνη ανά φοιτητή τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ανά ΑΕΙ        

Ποσοστό ενηλίκων (στο σύνολο του ενεργού πληθυσμού) 
που συμμετέχουν σε προγράμματα δια βίου εκπαίδευσης         

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΩΔΗΣ / Α'ΘΜΙΑ / Β'ΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ         

Ποσοστό αναλφάβητων/σύνολο πληθυσμού        

Αριθμός ατόμων που εγκαταλείπουν το σχολείο πριν την 
ολοκλήρωση της β’ βάθμιας και α’ βάθμιας εκπαίδευσης / 
έτος  

       

Αριθμός δια-πολιτισμικών σχολείων ανά Περιφέρεια 
(ποσοστό μαθητών στο σύνολο των μαθητών) που φοιτούν 
σε διαπολιτισμικά σχολεία 

       

Ποσοστό αλλοδαπών μαθητών στο σύνολο (των μαθητών) – 
Κατανομή ανά περιφέρεια        

Αριθμός ολοήμερων / απογευματινών σχολείων και αριθμός 
μαθητών που φοιτούν σε αυτά        

Μέσος όρος καθηγητών / σύνολο μαθητών         

Μέσος όρος Η/Υ / σύνολο μαθητών         

Αριθμός μαθητών που επωφελούνται από προγράμματα 
ενισχυτικής εκπαίδευσης / έτος         

Δαπάνη ανά μαθητή ανά βαθμίδα (Α'θμια, Β'θμια) 
εκπαίδευσης         

 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα 
στοιχεία 

Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Πραγματοποιηθείσες ανασκαφές, κατά είδος και 
αποτελέσματα, και αριθμός ευρημάτων        

Χρηματοδοτήσεις ανασκαφών, κατά φορέα, και ποσά που 
διατέθηκαν        

Πιστώσεις για ανασκαφές, που διατέθηκαν σε Εφορείες 
Αρχαιοτήτων        

Κήρυξη αρχαιολογικών χώρων, μνημείων, παραδοσιακών και 
ιστορικών οικισμών        

Πραγματοποιηθείσες απαλλοτριώσεις και καταβληθείσες 
αποζημιώσεις, για ακίνητα αρχαιολογικού ενδιαφέροντος        

Δαπάνες έργων που έχουν εκτελεσθεί σε μνημεία και 
αρχαιολογικούς χώρους, και δαπάνες έργων που βρίσκονται 
σε εξέλιξη 

       

Δαπάνες έργων που έχουν εκτελεσθεί σε μουσεία και λοιπά 
κτίρια και δαπάνες έργων που βρίσκονται σε εξέλιξη        

Αριθμός βιβλιοθηκών κατά νομική μορφή και είδος 
βιβλιοθήκης, ανάλογα με το θέμα, κατά γεωγραφικό 
διαμέρισμα 

       

 

                                                 
7    Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 
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 Ανάπτυξη – Επενδυτική δραστηριότητα: 
 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ/ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ  Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα 
στοιχεία 

Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Δείκτης παγκόσμιας ανταγωνιστικότητας        

Επενδύσεις ως % ΑΕΠ        

Άμεσες ξένες επενδύσεις ως % ΑΕΠ        

Αριθμός επιχειρήσεων που ανοίγουν ανά κλάδο και περιφέρεια 
και αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε αυτές         

Αριθμός επιχειρήσεων που κλείνουν ανά κλάδο και περιφέρεια 
και αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε αυτές        

Διοικητικό κόστος σύστασης επιχειρήσεων        

Μέσος χρόνος σύστασης επιχειρήσεων        

 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ – ΕΝΕΡΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα 
στοιχεία 

Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Μονάδες - Ετήσιες εκπομπές αερίων ατμοσφαιρικής ρύπανσης 
κατά κεφαλή        

Ποσοστό του πληθυσμού που εξυπηρετείται από βιολογικούς 
καθαρισμούς         

Ποσοστό των ακτών που κρίνονται κατάλληλες για κολύμβηση 
σε σχέση με το σύνολο των δυνάμενων να χρησιμοποιηθούν 
ακτών  

       

Αριθμός ελέγχων καταλληλότητας δικτύου ύδρευσης κατ’ έτος         

Ποσοστό οικιακών & βιομηχανικών απορριμμάτων που 
διατέθηκαν σε άλλες χρήσεις (π.χ. ανακύκλωση, παραγωγή 
ενέργειας, λιπασματοποίηση)  

       

Ποσοστό διατιθέμενων απορριμμάτων σε ΧΥΤΑ        

Ποσοστό δασικών εκτάσεων που καταστράφηκαν από 
πυρκαγιά / σύνολο δασικών εκτάσεων         

Ποσοστό αναδασωθεισών (με φυσικό ή τεχνητό τρόπο) 
εκτάσεων /σύνολο κατεστραμμένων δασών από πυρκαγιές         

Ποσοστό προστατευόμενων περιοχών σε σχέση με την συνολική 
έκταση της χώρας         

Ποσοστό του προϋπολογισμού που διατίθεται για θέματα 
προστασίας περιβάλλοντος        

Κατανάλωση ενέργειας κατά κεφαλή        

Κατανάλωση ενέργειας ανά μορφή ενέργειας        

Κατανάλωση ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας κατά 
κεφαλή        

Ποσοστά μείωσης εκπομπών αερίων θερμοκηπίου ανά τριετία        

 

ΑΛΛΟΙ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα 
στοιχεία 

Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

        

        

        

        

 
 
 

 
Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα 
είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

 
i)   Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 
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ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 
 
 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε 
ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     
  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 

 
 
 
 
 
 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 
 
 
 
 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρο Στόχος 

 Άρθρο πρώτο 
του σχεδίου 
νόμου 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ της παρ. 1 του άρθρου 28 του 

Συντάγματος η Συμφωνία Συνεργασίας μεταξύ της Κυβέρνησης 

της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης του Βασιλείου 

του Μαρόκου στον Τομέα της Επιστημονικής και Τεχνολογικής 
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Έρευνας, η οποία υπογράφηκε στο Ραμπάτ, στις 8 Σεπτεμβρίου 

2016. 

 Άρθρο 1  Σύμφωνα με το άρθρο 1 της Συμφωνίας τα συμβαλλόμενα 

μέρη αναπτύσσουν την επιστημονική και τεχνολογική τους 

συνεργασία στη βάση των αρχών της ισότητας και των 

αμοιβαίων ωφελημάτων σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρούσας συμφωνίας και της εθνικής νομοθεσίας κάθε χώρας. 

 Άρθρο 2 Με το άρθρο 2 προσδιορίζονται οι μορφές συνεργασίας. Τα 

συμβαλλόμενα μέρη αναπτύσσουν την επιστημονική και 

τεχνολογική τους συνεργασία ιδίως με την εκπόνηση και 

πραγματοποίηση κοινών προγραμμάτων επιστημονικής και 

τεχνολογικής έρευνας και τη διάδοση και κοινή χρήση των 

αποτελεσμάτων της έρευνας, την ανταλλαγή επιστημόνων, 

ερευνητών και τεχνικών εμπειρογνωμόνων, την οργάνωση 

και/ή συμμετοχή σε επιστημονικές συναντήσεις, διασκέψεις, 

συμπόσια, μαθήματα, εργαστήρια, εκθέσεις και άλλες 

εκδηλώσεις, την ανταλλαγή επιστημονικών και τεχνολογικών 

πληροφοριών και τεκμηρίωσης, καθώς και την ανταλλαγή 

εμπειριών στους τομείς της πειραματικής διδασκαλίας των 

επιστημών, και της εκλαΐκευσης της επιστημονικής γνώσης, 

την αμοιβαία διαβούλευση σε θέματα επιστημονικής και 

τεχνολογικής πολιτικής και υποστήριξης στην ανάπτυξη της 

κοινωνίας της πληροφορίας, την κοινή χρήση μέσων και 

εξοπλισμού επιστημονικής έρευνας και τον συντονισμό μεταξύ 

των μερών. 

 Άρθρο 3 Με το άρθρο 3 συστήνεται μια Μεικτή Επιτροπή για την 

υλοποίηση της παρούσας Συμφωνίας, η οποία αποτελείται 

από εκπροσώπους που ορίζουν και τα δύο Μέρη. Η Επιτροπή, 

που συνεδριάζει μία φορά κάθε δύο έτη, αναλαμβάνει την 

υποχρέωση να ορίσει τα πεδία συνεργασίας και τις γενικές 

γραμμές των εθνικών πολιτικών σε θέματα επιστήμης και 

τεχνολογίας, να δημιουργήσει ευνοϊκές προϋποθέσεις για την 

υλοποίηση της παρούσας συμφωνίας και των κοινών 

προγραμμάτων, να ενημερώνεται για τις εμπειρίες που θα 

προκύψουν από τη Διμερή Επιστημονική και Τεχνολογική 

Συνεργασία και να κάνει προτάσεις για τη μελλοντική 

ανάπτυξη της συνεργασίας αυτής, να εκπονήσει εκτελεστικά 

της συμφωνίας προγράμματα, καθώς και να αναλύει και να 

εγκρίνει τις προτάσεις προγραμμάτων που θα παρουσιάζουν 

τα Μέρη από κοινού και να υιοθετεί και να υπογράφει τα 

Πρωτόκολλα και τα Εκτελεστικά Προγράμματα που περιέχουν 

αυτά. 
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 Άρθρο 4 Με το άρθρο 4 ρυθμίζονται θέματα που σχετίζονται με τα 

κοινά ερευνητικά προγράμματα που αναφέρονται στην παρ. 1 

του άρθρου 2 που εκπονούνται βάσει προτάσεων 

προγραμμάτων τις οποίες υποβάλλουν οι σχετικοί Οργανισμοί 

της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Βασιλείου του Μαρόκου.  

Στο εν λόγω πρόγραμμα περιλαμβάνονται τα κοινά 

προγράμματα επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας που 

προτείνονται από κοινού και τα οποία έχουν επιλεγεί για 

χρηματοδότηση, οι αρμόδιοι για την υλοποίηση των κοινών 

προγραμμάτων επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας 

Οργανισμοί, άλλες κοινές δραστηριότητες που έχουν επιλεγεί 

και συμφωνηθεί αμοιβαία από τα μέρη στους τομείς της 

έρευνας και τεχνολογικής ανάπτυξης, καθώς και οι μέθοδοι 

χρήσης των αποτελεσμάτων, οι οικονομικοί πόροι και οι όροι 

χρηματοδότησης των κοινών προγραμμάτων επιστημονικής 

και τεχνολογικής έρευνας και άλλων κοινών δραστηριοτήτων. 

 

 Άρθρο 5 
 

Με το άρθρο 5 ρυθμίζονται ζητήματα που αφορούν στο κόστος 

των ανταλλαγών των επιστημόνων, των ερευνητών και των 

τεχνικών εμπειρογνωμόνων, και τον τρόπο που αυτό 

καλύπτεται, εκτός αν συμφωνηθεί διαφορετικά από τα μέρη. 

Ειδικότερα, το αποστέλλον μέρος αναλαμβάνει τα έξοδα της 

διεθνούς μεταφοράς, την ασφάλιση υγείας των ερευνητών, 

καθώς και τις ιατρικές παροχές. Το φιλοξενούν μέρος 

αναλαμβάνει τα έξοδα μεταφοράς στο εσωτερικό της χώρας 

υποδοχής, καθώς και τα έξοδα διαμονής, σύμφωνα με την 

ισχύουσα σε κάθε χώρα νομοθεσία. Οι φορείς που είναι 

αρμόδιοι για την υλοποίηση των προγραμμάτων σε κάθε χώρα 

αποφασίζουν, με κοινή συμφωνία, τους τρόπους 

χρηματοδότησης των δράσεων και των προγραμμάτων στο 

πλαίσιο ειδικών Πρωτοκόλλων. 

  

 Άρθρο 6 
 

Σύμφωνα με το άρθρο 6 ρυθμίζονται θέματα που αφορούν 

στην προστασία των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας. 

Συγκεκριμένα, τα αποτελέσματα των προγραμμάτων 

ερευνητικής συνεργασίας και ανάπτυξης και οι λοιπές 

πληροφορίες που θα προκύψουν από τις δραστηριότητες 

συνεργασίας που διεξάγονται στο πλαίσιο της παρούσας 

συμφωνίας, δημοσιοποιούνται και δημοσιεύονται ή τυγχάνουν 

εμπορικής εκμετάλλευσης  με τη συγκατάθεση των «εταίρων 

συνεργασίας» και σύμφωνα με το ισχύον στις δύο χώρες 

εθνικό και διεθνές δίκαιο σχετικά με τον ρόλο αυτών σε 

θέματα προστασίας των δικαιωμάτων πνευματικής 

22



 

ιδιοκτησίας. 

  
Άρθρο 7 

Με το άρθρο 7 ρυθμίζονται ζητήματα που αφορούν στην 

υλοποίηση και στη συμμετοχή τρίτων. Προβλέπεται η 

δυνατότητα συμμετοχής ερευνητών, τεχνικών 

εμπειρογνωμόνων και φορέων τρίτων χωρών ή διεθνών 

οργανισμών σε προγράμματα που πραγματοποιούνται στο 

πλαίσιο της παρούσας συμφωνίας. Το κόστος της συμμετοχής 

το καλύπτουν οι τρίτες χώρες ή οι διεθνείς οργανισμοί εκτός 

αν τα δύο μέρη αποφασίσουν διαφορετικά. 

 Άρθρο 8 Με το άρθρο 8 καθορίζονται οι αρμόδιες αρχές για την 

υλοποίηση της παρούσης Συμφωνίας.  Συγκεκριμένα, αρμόδιες 

αρχές είναι για την Κυβέρνηση του Βασιλείου του Μαρόκου το 

Υπουργείο Ανώτατης Εκπαίδευσης, Επιστημονικής Έρευνας και 

Εκπαίδευσης στελεχών και για την Κυβέρνηση της Ελληνικής 

Δημοκρατίας η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, στο οποίο 

υπάγεται πλέον η εν λόγω Γενική Γραμματεία μετά από τη 

θέση σε ισχύ του π.δ. 81/2019 [άρθρο 4 παρ. 1] (για τη 

μετονομασία της Γενικής Γραμματείας από Γενική Γραμματεία 

Έρευνας και Τεχνολογίας σε Γενική Γραμματεία Έρευνας και 

Καινοτομίας, βλ. άρθρο 3 π.δ. 3/2021).  

 Άρθρο 9 Με το άρθρο 9 ορίζεται ότι η παρούσα συμφωνία δεν 

επηρεάζει τα δικαιώματα ή τις υποχρεώσεις που προκύπτουν 

από άλλες διεθνείς συμφωνίες που δεσμεύουν καθένα από τα 

μέρη.  

 Άρθρο 10 Με το άρθρο 10 προσδιορίζεται ότι κάθε διαφορά που 

προκύπτει από την εφαρμογή ή την ερμηνεία αυτής της 

Συμφωνίας επιλύεται μεταξύ των μερών δια της διπλωματικής 

οδού. 

 

 Άρθρο 11 Με το άρθρο 11 ρυθμίζονται θέματα έναρξης ισχύος, 

διάρκειας και  τερματισμού της Συμφωνίας. Προβλέπεται ότι η 

Συμφωνία τίθεται σε ισχύ την ημερομηνία της τελευταίας 

γνωστοποίησης σχετικά με την κύρωσή της από τα δύο μέρη 

και ισχύει για περίοδο πέντε (5) ετών, που μπορεί να 

ανανεωθεί σιωπηρά για παρόμοιες περιόδους, εκτός εάν ένα 

από τα μέρη κοινοποιήσει στο άλλο την πρόθεσή του για 

καταγγελία της Συμφωνίας, με προειδοποίηση έξι (6) μηνών.  

 Άρθρο δεύτερο 
του σχεδίου 
νόμου 

Ορίζεται η έναρξη ισχύος του νόμου και της Συμφωνίας. 
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ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου           

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
   Χ       

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
  Χ        

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών           

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών           

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων           

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
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19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία   Χ        

Υποδομή / 
εξοπλισμός    Χ       

Προσλήψεις / 
κινητικότητα           

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
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20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή           

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 
 
Δεν προκύπτουν κίνδυνοι από την αξιολογούμενη ρύθμιση. 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 
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ENOTHTA E:  Έκθεση νομιμότητας  

 

22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 
Η προτεινόμενη ρύθμιση σχετίζεται με την παρ. 1 του άρθρου 28 του 

Συντάγματος, καθώς πρόκειται για νομοθετική κύρωση Συμφωνίας Συνεργασίας. 

23. Ενωσιακό δίκαιο  

  

      
      

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

  

      
      

Κανονισμός 

 

  

      
      

Οδηγία 

 

       
 
      

Απόφαση 

 

24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

       
      

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  
      

Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

25. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  

      
      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 
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Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  
 
      

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

       
      

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  
 
      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 
 Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2021 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

 

 

 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 

 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

 

 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 

 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
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Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
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